Газета администрации  Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия

Издается с 16 ноября 2005 г.

«ИСКРА»

Четверг,  16 февраля   2023 года                                                            №  3
_______________________________________________________________________

В сегодняшнем номере газеты публикуются  постановления Администрации Протасовского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОТАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    от  16 февраля 2022 года                                         № 6

 с. Протасово

О подготовке к прохождению весеннего паводка 2023 года                                    в Протасовском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии  с Федеральным законам от 21.12.1994 г.№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного проведения подготовительных мероприятий к пропуску паводка 2023 года, предотвращения случаев возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения ущерба от вредного воздействия вод, администрация Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план первоочередных мероприятий по подготовке к прохождению весеннего паводка в 2023 году на территории Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района (прилагается)

2.Создать противопаводковую комиссию Протасовского сельского поселения в составе:

Сонаева Т.И – и.о. главы Протасовского сельского поселения, председатель комиссии;

Ермушева И.З.- ведущий специалист Администрации Протасовского сельского поселения.

Члены комиссии:

Кутяйкина В.А. – библиотекарь Протасовской сельской библиотеки (по согласованию);

Камбаратова М.А. – заведующая Новоалександровским сельским клубом (по согласованию);

Кондратьева Л.Н.- депутат Совета депутатов Протасовского сельского поселения (по согласованию).

3.Назначить  ответственных за подготовку к приему и пропуску весенних паводков по каждому пруду по согласованию:

 д. Новая Александровка (1 пруд):

М.В.Камбаратову (по согласованию) (2-72-56).

п. Лесной (1 пруд):

 Адушкина А.П.(по согласованию) (2-72-19).

п. Калыша (1 пруд):

Кондратьеву Л.Н.( по согласованию)  (2-72-71).

4.Комиссии,  совместно с ответственными за состояниями прудов:

         4.1. произвести  обследование каждого пруда:

-  на количество снегозапаса;

- объема воды, которые необходимо сбросить;

- состояния плотин.

4.2. Организовать:

-  дежурство на плотинах, водоемах по ликвидации на них возможных чрезвычайных ситуациях.

         5.Ответственность за организацию и проведение пропуска половодья, предотвращение аварий и  возникновение чрезвычайных ситуаций на водных объектах и в их водоохранных зонах возложить                                                                  на исполняющего обязанности  главы Протасовского  сельского поселения Сонаеву Т.И

         6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в местной газете «Искра» и размещению на сайте Большеигнатовского района
И.о. главы

сельского поселения                                                         Т.И.Сонаеву
Утвержден

 постановлением администрации Протасовского сельского поселения
 Большеигнатовского муниципального района

                                                                    от 16. 02.2023 г. № 6
План

Проведения первоочередных мероприятий по подготовке к прохождению весеннего паводка в 2023 году на территории Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
	№
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Организовать в плановом порядке выполнение превентивных мероприятий
	до 15.02.2023
	И.о.главы сельского поселения

	2
	Подготовить списки граждан, проживающих в местах возможного подтопления
	до 15.02. 2023
	И.о.главы сельского поселения

	3
	Подготовить оперативные группы КЧС и ОПБ для работы в местах угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, освещенные средствами связи и другим необходимым имуществом
	До 01.02. 2023
	И.о.главы сельского поселения, КЧС И ОПБ (по согласованию)

	4
	Обеспечить готовность резервов финансовых и материальных ресурсов в объемах достаточных для проведения превентивных противопаводковых мероприятий, а также ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением паводка
	До 01.03. 2023
	И.о.главы сельского поселения

	5
	Организовать подворные обходы и довести до населения порядок действия и правила поведения в случае осуществления эвакуации, места сбора эвакуируемого населения при подтоплениях, домашних животных, хранимых запасов кормов и порядок транспортного обеспечения, в том числе провести практические тренировки с использованием автомобилей с ГУ для оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации
	До 01.03. 2023
	И.о.главы сельского поселения

	6
	Организовать проведения ежедневного мониторинга прохождения весеннего паводка на территории сельского поселения
	В период прохождения весеннего паводка
	И.о.главы сельского поселения

	7.
	Провести разъяснительную работу среди населения, проживающего в зоне риска подтопления (затопления), по добровольному страхованию движимого и недвижимого имущества от последствий воздействия паводковых вод
	До 01.03. 2023
	И.о.главы сельского поселения

	8
	Организовать работу по своевременной очистке улиц от снега и льда
	До 20.03. 2023
	И.о.главы сельского поселения

Администрация Протасовского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Протасово

от
14 февраля  2023 года
                                                №9

О внесении изменений в распоряжение администрации Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 22.12.2022 г.№59 «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в Администрации Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса РФ, руководствуясь приказом Минтруда России от 29.10.2021№776н «Об утверждении Типового положения о системе управления охраной труда»:

1.Внести в распоряжение администрации Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 22.12.2022 г.№59 «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в Администрации Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» следующие изменения:

1) в Положение о системе управления охраной труда:

Абзац 1 Введение изложить в следующей редакции:

«Положение о СУОТ разработано на основе Типового положения Минтруда России от 29.10.2021№776н «Об утверждении типового положения о системе управления охраной труда» и национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 12.0.007-2009 «Система управления охраной труда в организации. Общие требования по разработке, применению, оценке и совершенствованию.»;

абзац 1 части 1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1. Положение разработано на основе Типового положения о системе управления охраной труда, приказ Минтруда России                          от 29.10.2021№776н «Об утверждении типового положения о системе управления охраной труда.»;

часть 5 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«5. СУОТ является неотъемлемой частью управленческой и (или) производственной системы работодателя.

СУОТ представляет собой единство:

а) организационной структуры управления организации (согласно штатному расписанию), предусматривающей установление обязанностей и ответственности в области охраны труда на всех уровнях управления;

б) мероприятий, обеспечивающих функционирование СУОТ и контроль за эффективностью работы в области охраны труда;

в) документированной информации, включающей локальные нормативные акты, регламентирующие мероприятия СУОТ, организационно-распорядительные и контрольно-учетные документы.»;

часть 10 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«10. Политика (стратегия) в области охраны труда является:

локальным актом или разделом локального акта работодателя, в котором излагаются цели и мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников;

публичной декларацией работодателя о намерении и гарантированном выполнении им государственных нормативных требований охраны труда и добровольно принятых на себя обязательств с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками органа.».

2. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой

И.о главы

сельского поселения                                                        Т.И.Сонаева

	Главный редактор:

Л.Н.Кондратьева
	Учредитель:

Совет депутатов  Протасовского сельского поселения
	Наш адрес: 431681,                    с. Протасово,

                                    Большеигнатовского

                                                                                                             муниципального района

                                                                                                             Республики Мордовия

                                                                                                             ул.Ленина д.19

                                                                                                             тел.2-72-27, тираж: 10 экз.

6

5